

GŁOS NARODU

NR. 149. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i Drukarnia KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140 055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

S O B O T A
4 CZERWCA 1932.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	6·20 zł.	5·70 zł.	6·20 zł.	9·50 zł.	5·70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-80. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

ORGANY RIEGERA

Organy pierwszorzędnej jakości
a mimo to tanie, bo o pięknym
brzmieniu z pierwszorzędnego mata-
rjału i solidnie wykonane.

ZAKŁADY BUDOWY ORGANÓW

BRACI RIEGER

KARNIOW Śląsk — Rok założ. 1873.

Ekspozycja w Krakowie

ul. Sienkiewicza L. 2 a.

Redukcja urzędników

w ministerstwie rolnictwa i reform rolnych.

Warszawa, 3 czerwca. (Tel. wł.). W najbliższych dniach pojawi się dekret Prezyd. Rzplitej o połączeniu Ministerstwa Rolnictwa i Ministerstwa Reform Rolnych. Obecnie opracowywane są szczegóły statutu przyszłego ministerstwa, które obejmie funkcje po obu wymienionych ministerstwach. Dotychczasowe Ministerstwo Reform Rolnych posiadało urząd wiceministra oraz dwa departamenty, Ministerstwo Rolnictwa, urząd wiceministra, oraz cztery departamenty. Przyszłe ministerstwo będzie posiadało wiceministra i trzy departamenty, mianowicie rolniczy, urządzeń rolniczych, i ekonomiczny. Wszystkie inne istniejące dotąd w obu ministerstwach departamenty będą zniesione. Oczekiwane są redukcje personelu i znaczne zmniejszenie kosztów.

„Chwila osobliwa“

Pisząc o zebraniu klubu B. B. i wygłoszonych na niem przemówieniach, lwowskie „Słowo Polskie“ stwierdza, że pierwsze się odbyło, a drugie zostały wygłoszone „w chwili osobliwej“. Można od biedy zgodzić się z takim określeniem przeżywanego obecnie momentu. Istotnie, czasy są niezwykłe. Z jednej strony niosą zapowiedź nowych gwałtownych wstrząśnień politycznych i społecznych, z drugiej — ujawniają poprostu rozpaczliwą bezsilność i bezradność tych wszystkich czynników, które w tym czy innym charakterze powołane są do rządzenia państwami i mają wpływ na dalsze kształtowanie się dziejów ludzkości. Każdy zdaje sobie sprawę, że świat zdąży ku katastrofie, a nie widać dotąd nie tylko siły, któraby mogła temu zapobiec, ale nie widzi się także poważnych wysiłków, zmierzających do tego celu. Międzynarodowe konferencje, do których do niedawna jeszcze przywiązywano dużą wagę i łączono z nimi tyle nadziei, dziś albo wcale nie dobiegają do skutku, albo zawiodą oczekiwania. Obrady konferencji rozbrojeniowej toczą się w atmosferze zupełnego zobojętnienia, chociaż dyskutowane tam sprawy mają dla ludzkości pierwszorzędne znaczenie. Nikt również nie przywiązuje większej wagi do konferencji lozańskiej, zwoływanej dla rozstrzygnięcia wielkich problemów gospodarczych. Nawet, gdyby nie doszła do skutku, nie wywołałoby to żadnego rozczarowania.

Przypominamy o tem wszystkim, żeby usprawiedliwić definicję „Słowa Polskiego“, użytą dla scharakteryzowania chwili obecnej. Czynniki to nieproszeni, sądzimy jednak, że należy podjąć dyskusję na poruszony przez organ sanacyjny temat, tem więcej, że pragnie on w ten sposób podnieść znaczenie i walor „enuncjacji rządu i bloku“, wygłoszonych z okazji zjechania się posłów po odbiór pensji czerwcowej.

Nawet przy najbardziej obiektywnej ocenie tych enuncjacji, nie można powiedzieć, ażeby one, czy to swą treścią, czy formą odpowiadały wymaganiom „osobliwej chwili“. Zrozumiała to także prasa sanacyjna, przechodząc szybko do porządku dziennego nad wygłoszonymi enuncjacjami. Postąpiły tak przedewszystkiem pisma żywej pedagogiki, posiadające większe odczucie rzeczywistości i dostępne dla nastrojów, nurtujących społeczeństwo. Jedynie „Czas“ usiłuje

wydobyć z tych enuncjacji kapitał polityczny, ale to mu niezbyt się udaje. Pisze truizmy, a gdy pragnie wyjaśnić przyczyny naszych niepowodzeń o pożyczkę we Francji, argumentuje bardzo naiwnie. Nie wiemy, dlaczego pożyczka francuska dla Belgii ma posiadać charakter specjalny i wyjątkowy. „Czas“ pisze, że „lokując swój kapitał w tym kraju, ma Francja poczucie, że go lokuje u siebie“. To nie jest żaden argument. Można tylko żałować, że Francja w stosunkach finansowych z nami niema tego poczucia...

Wczytując się w „enuncjacje rządu i bloku w chwili osobliwej“, odnosi się wrażenie, jakgdyby nie liczone się wcale ani z rzeczywistością polską, ani z tem, co się dzieje na szerokim świecie. Są w nich rzeczy naiwne, wyważanie drzwi otwartych, postukiwanie pięścią i odwoływanie się do zaufania, jakgdyby mogło się ono zrodzić i powstać na rozkaz i, jak żołnierz, stanąć na baczność... Zaufanie społeczeństwa jest to instrument bardzo subtelny i delikatny, z którym należy się obchodzić niezwykle umiejętnie. Gdy się je raz straci, nie łatwo je odzyskać. Wymaga to wiele czasu, a przedewszystkiem zaniechania metod, których stosowanie spowodowało zanik zaufania.

Z enuncjacji prezesa klubu B. B. dowiedziało się społeczeństwo, że nic się nie zmieni w systemie rządzenia, że wszystko pozostanie tak, jak było i jak jest dotychczas. Padły znówu mocne słowa, naśladujące historyczne: „Precz ze złudzeniami!“ Ale efekt ich będzie z pewnością daleki od oczekiwanego. Najpierw dlatego, że kłócą się one z rzeczywistością, odczuwaną przez społeczeństwo zupełnie inaczej od tych, którzy rządzą państwem. A następnie z tego powodu, że manifestacyjne akcentowanie wątpliwej wartości siły wobec społeczeństwa, niepodzielającego w olbrzymiej większości wiary w skuteczność obecnego systemu, musi wywołać reakcję, nieprzychylną się do odrodzenia zaufania.

„Chwila osobliwa“ — już do końca trzymać się będziemy charakterystyki „Słowa Polskiego“ — ma to do siebie, że wymaga skupienia wszystkich sił, bo tylko wspólny wysiłek mocen jest podolać towarzyszącym jej komplikacjom. Nie dalej, jak wczoraj, mieliśmy sposobność zwrócić uwagę na stosunki we Francji, w Niemczech, a nawet Rumunii, które to państwa przeżywają tak-

dobrze
redukcja płac
urzędniczych

Powinna spowodować
obniżenie artykułów pierwszej potrzeby
W zrozumieniu ciężkiej sytuacji szerokich warstw
urzędniczych przeprowadzamy

Ogromną zniżkę cen!
na obuwie!

Leo

W naszych oddziałach detalicznej sprzedaży:
Leo, Fabryka Obuwia S. A. Bydgoszcz
Kraków, Florjańska 35.

dawniej: 34⁸⁰ teraz: 29⁸⁰

dawniej: 29⁸⁰ teraz: 23⁸⁰

dawniej: 23⁸⁰ teraz: 19⁸⁰

obuwie maszynowe już od: 17⁸⁰

Zrównanie dolara z innymi walutami

W OBROTCIE FINANSOWYM.

Warszawa, 3. 6. (Telef. wł.). Doniesienie o zaniechaniu sprzedaży banknotów dolarowych przez Bank Polski wywołało w sferach giełdowych duże zainteresowanie oraz poruszenie wśród licznych posiadaczy dolarów.

Agencja „Iskra“ podaje motywy, które kierowały władzami Banku Polskiego w wydaniu

tego zarządzenia. Od lat dolar, na skutek znanych przyczyn i okoliczności przeniknął na polski rynek pieniężny i bardzo wiele transakcyj prywatnych, tak finansowych, jak i towarowych a także w obrocie z zagranicą było dokonywanych w dolarach, co do pewnego stopnia upośledzało inne waluty zagraniczne w naszych obrotach z zagranicą. Siłą rzeczy największy ciężar w tego rodzaju transakcjach spadał na Bank Polski. Tymczasem statut Banku Polskiego, mówiąc o obowiązku wymiany biletów bankowych na złoto, ewentualnie na waluty, postanawia wyraźnie, że Bank Polski może wymieniać polskie banknoty złotowe według swego wyboru, albo na walutę złąta, albo na srebro, a także na czek zagraniczny w walucie wymiennej na złoto w stosunku do równi monetarnej. przyczem Bank Polski według statutu ma nawet prawo zaliczać koszt przesyłki znaczniejszej ilości złota z Warszawy do miejscowości płatności czeku.

Statut Banku Polskiego powiada wyraźnie, że wymiana może odbywać się tylko w centrali Banku w Warszawie, przyczem tylko w kwocie powyżej 20.000 zł. Wprawdzie Bank Polski nigdy dotychczas nie korzystał z tego uprawnienia, ustanawiającego wysokość sumy wymiennej, ani korzystać nie zamierza, tem nie mniej, nie można żądać od Banku Polskiego zajmowania się na dłuższą metę transakcjami walutowymi, nieprzewidzianymi przez statut, gdyż jest to rzeczą raczej giełd krajowych i innych banków które tego rodzaju operacjami się zajmują.

Po wydaniu zarządzenia Banku w stosunku do dolara warunki obrotu dolara gotówkowego u nas zrównane zostały z dotychczasowymi warunkami, w jakich dokonywany jest obrót innych walut zagranicznych pełnowartościowych. Dotychczas były one bowiem w stosunku do dolara niejednokrotnie upośledzone.

Młodzież szkolna w okresie egzaminów i zdawek przy końcu szkolnego roku powinna być dokarmiana koniecznymi piernikami z fabryki ANTONI ROTHE Kraków Sławkowska Nr. 20

